1

证券代码：600004          股票简称：白云机场        公告编号：2018－009

广州白云国际机场股份有限公司

关于白云机场应急救护服务的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容真实、准确和完整，对公告中的任何虚假

记载、 误导性陈述或者重大遗漏承担个别及连带责任。

释  义

在本议案中，除非文义载明，下列简称具有如下含义：

上市公司/本公司 指 广州白云国际机场股份有限公司

集团公司/机场集团 指 广东省机场管理集团有限公司，本公司控股股东

民航广州医院 指民航广州医院，系集团公司下属事业单位，本公司关联方

一、关联交易概述

为提高白云机场应急救护保障能力，确保二号航站楼顺利启用，拟将

二号航站楼的应急救护纳入白云机场整体应急救护范围并签订协议，协议

期内每年的应急救护保障服务费用不超过 3,800 万元，总金额不超过

11,400 万元。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司与同一关联人或与不同关

联人之间交易类别相关的关联交易未占公司最近一期经审计净资产绝对

值 5%以上。

2

二、关联方介绍

（一）关联方关系介绍

本次交易对方为民航广州医院，系机场集团下属的单位。机场集团是

本公司控股股东，截至 2018年 3月 31日，持有本公司股份 1,056,346,783

股，占公司总股份的 51.05%。本次公司与民航广州医院签订《广州白云

国际机场应急救护服务协议》，构成上市公司的关联交易。关联人符合《上

海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3 条第（二）项规定的关联关系情

形。

（二）关联人基本情况

民航广州医院系机场集团的下属单位；住所：广东省广州市白云区机

场路 290号；法定代表人：何甘华；开办资金：人民币壹仟零叁拾柒万元；

业务范围：为航空生产提供符合要求的医疗急救服务、航空医疗服务、应

急救护、医疗、保健、预防。

截至 2017年 12月 31日，民航医院总资产 9843.67万元，净资产 55.22

万元。2017年营业收入 11998.62 万元，利润 55.22 万元。

2015-2018 年该项关联交易额如下：

年度 应急救护服务费金额（万元） 备注

2015 2000 实际

2016 2000 实际

2017 2438 实际

2018 3464.18 预计

三、交易标的的基本情况

3

（一）交易标的

1、交易的名称和类别

本次关联交易类别为接受劳务。

（二）关联交易价格确定的原则和方法

根据《民用运输机场应急救护工作规范》、《民用运输机场应急救护设

施配备》等国家规范和标准，白云机场保障等级为十级，必须设置机场应

急救护机构。随着白云机场客运量快速增长，机场的保障等级也随之提高，

应急救护人员相应增加，同时，由于二号航站楼即将启用，按照民航局标

准，需增设多个医疗救护点并配备相应的应急救护人员，2018-2020 年白

云机场应急救护服务费每年不超过 3800 万元。

四、关联交易的主要内容和履约安排

（一）关联交易合同的主要条款。

1. 本协议有效期三年，自 2018 年 1 月 1 日至 2020年 12月 31日。

2. 由民航广州医院按标准在白云机场提供应急救护服务。本公司每

月按年度应急救护服务费用的 85%除以 12 个月的均值核发当月应急救护

保障服务基本费；剩余的 15%在每季度的第三个月，根据本季度的考核情

况核发。

3. 白云机场年度应急救护保障服务费用增长率按本公司上年度人均

人工成本费用增长率增长。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

本次关联交易的目的是为及时有效地开展机场应急救护工作，最大限

度避免或减少人员伤亡，做好白云国际机场应急救护服务，提升白云机场

4

应急救护保障水平，不存在损害上市公司利益的情形，不存在损害中小股

东利益的情况。

六、关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经本次董事会审议后签署协议，董事会前须获得独立董

事的认可并经董事会审计委员会审核确认，此外，独立董事还须发表独立

意见。董事会进行表决时，关联董事须回避表决。公司应对表决情况进行

详细披露。

七、上网公告附件

（一）经独立董事事前认可的声明

（二）经独立董事签字确认的独立董事意见

（三）董事会审计委员会对关联交易的书面审核意见

特此公告。

广州白云国际机场股份有限公司董事会

2018年 4 月 21日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2